se affricanus. superior ex hispania duabus quinque remi-  
bus ad siphacem traiecit in vni⁹ numide infidis p[ro]cor-  
dijs suam pariter et patrie salutem depositur⁹. Itaq[ue]  
exiguo momento maxime rei casus fluctuat⁹ est. verū  
interfecto: an captiuus scipio siphacis fieret. ¶ **N**ā

enī. g. cesaris anceps conat⁹. et si celestiu⁹ cura p[ro]tectus  
est. tamē vix sine horrore animi referri potest. Siquidē

impaciēs legionū tardioris abrudusio apolloniā traie-  
ctus per simulacionem aduerse valitudinis conuiuio

egressus. maiestate sua seruili ueste occultata nauicu-  
lānī conscendit e flumine. ac maris adriatici seua tem-

pestate fauces petit. p[ro]tinus q[ue] in altum dirigi iusso na-  
uigio multū ac diu contrarijs iactat⁹ fluctib[us] tandem

necessitati cessit. ¶ **A**ge illa quam execrabilis mili-  
tum temeritas. fecit enī ut a albinus nobilitate. mori-

bus honorū omniū consumacione ciuis eximius. p[ro]p[ri]e  
falsas et inanes suspiciones. in castris ab exercitu lapi-

dibus obrueret. quoq[ue] accessionem indignacionis non  
recipit. oranti atq[ue] obsecranti duci. a militibus cause

dicēde potestas negata est. ¶ **I**taq[ue] non minus mi-  
ror apud truce[m] et seui⁹ animū hannibalis defensionis

locum innoxio gubernatori nō fuisse. quem a petilia  
classe affricam repetēs freto appulsus. dum tam paruo

spacio italiam siciliam q[ue] inter se diuisas non credit.  
velut insidiosum cursus rectorē interemit. ¶ **D**ostea

q[ue] diligēcius inspecta veritate. tunc absoluit cū eius i-  
nocēcie nihil vltra sepulchri honorem dari potuit. ¶ **I**ge-

tur angusti atq[ue] estuosi maris alto e tumulo specula-  
trix statua quam memorie pelori tam punice temerita-  
tis vltra citra q[ue] nauiganciu⁹ oculis collocatū iudiciū

est. ¶ Jam atheniensiū ciuitas ad vesaniam usqz teme-  
raria que decem vniuersos imperatores suos equidem  
a pulcherrima victoria venientes capitali iudicio excep-  
tos necauit. quod militū corpora seuiua maris inter-  
pellante sepulture mandare non potuissent. necessitatē  
puniēs cū honorare virtutem deberet.

¶ Et dicitur quod  
atheniensis iudicium

**Capitulum nonum de errore.**

**O** Emeritati proximus est error. quemadmodū ad  
ledendū par ita cui facilius quis ignouerit qā  
non sua sponte sed vanis concitat<sup>is</sup> imaginibz  
culpe se implicat. Qui quam late in pectoribus homi-  
num vagetur. si complecti coner vicio de quo loquor  
sim obnoxius. Paucos igitur eius lapsus referemus.

¶ Et dicitur quod  
erroris velle quod dicitur

¶ Helmius cinna. tr. pl. ex funere. C. cesaris domū su-  
am petēs. populi manibus discerpt<sup>us</sup> est. p. cornelio cin-  
na in quem seuire se existimabant irat<sup>us</sup> ei quod cū affi-  
nis esset cesaris aduersus eū nefarie raptum impiam  
p. rostris orationem habuisset. eo qz errore impulsus est.  
ut capud heluij p. inde atqz cornelij circa rogū cesaris  
fixum iaculo ferret. Officij sui alieni erroris piaculū  
miserabile.

¶ In fine non videtur timore  
causis

¶ Nam. g. cassiū error a semetipso penas  
exigere coegit. Inter illū enī pugne. iij. exercituum  
apud philippos variū ipsis qz ducibus ignotū euentum  
missus ab eo timentis cēturio nocturno tempore ut specu-  
laretur. quo nam in statu res. Brutū essent dum cre-  
bros excessus vie petit. qā tenebrarū obscuritas hostes  
ne an commilitones occurrerēt dinoscere non sinebat.  
tardius ad cassiū redijt. Quem is exceptum ab hosti-  
bus omnia qz in eorum potestatem recidisse existimā  
finire vitam sperauit. cū et castra hostiū inuicem cap-  
ta et bruti copie magna ex parte incolumes esset. Ti-  
ucro non obliterandi silencio vire<sup>us</sup> qui oculis paulis p-  
hesit in opinato iacētis ducis spectaculo attonit<sup>us</sup>. De  
inde p. fusus i lacrimas et si imprudes inquit impator

¶ Cassius fuit. a p. dicitur hinc suo  
m. dicitur hinc ut h. b.  
¶ Et dicitur quod  
p. dicitur hinc ut h. b.

¶ h. dicitur hinc ut h. b. et h. dicitur hinc ut h. b.

causa tibi mortis fui. tamē ne id ipsum impunitū sit  
accipē me fati tui comitem. **S**uper qz exanime corpus  
eius iugulo suo gladiū capulotenus demisit. ac p mix  
to vtriusqz sanguine duplex victima iacuit. pietatis  
hec. erroris illa. ¶ Ceterū falsa opinio nescio an pēi:  
puam iniuriam lartis toluiniū neiciū regis penati  
bus intulerit. Nam cū in tesserarū p̄spero iactu per  
sorum collusori dixisset occide et forte romanozū legati  
interuēnissent. satellites eius errore uocis impulsī inē  
ficiendo legatos lusum ad imperium transtulerunt.

¶ Capitulum decimum de ulcione.

**L**ionis autem quemadmodū acres ita plerūqz  
iūsti aculei sunt. qui facillitī concitantur. accep  
tum dolorem compensare cupiētes. Quos laci  
us complecti non attinet. ¶ Tr. pl. m. fuluius ad po  
pulū de tusculanis retulit. quod eozū consilio uelit tri  
nos priuernates qz rebellaturos diceret. Qui cū con  
iugibus ac liberis squalore ob̄iti supplices romani ve  
nissent. Accidit ut reliquis tribubus salutarem sentē  
ciam secutis. sola pollia iudicaret. oportere publice vē  
beratos eos securi pcuti. imbellem multitudinem sub  
corona venire. Quam ob causam popiria tribus in  
qua plurimū postea tusculani in ciuitatem recepti po  
tuerunt. neminem unquam candidatū pollie tribus  
fecit magistratū. ne ad eam vllus honoz suffragijs per  
ueniret. que illis vitam ac libertatem quantū in ip̄a  
fuit. ademerat. ¶ Illam uero ulcionem et senat⁹  
consensus omniū app̄bavit. Cum enī adrian⁹ ciues ro  
manos qui utice consistebāt. sordido imperio vexasset  
idcirco qz ab his uiuus esset exust⁹. nec questio vlla in  
vzbe hac de re habita nec querela versata est. ¶ Clare  
ulcionis utraqz regina. et chamiris que caput. tri ab  
scissum in utrem humano sanguine repletū dimitti iūf  
sit. ex. p̄bians illi in faciabilem cruozis sitim. simul qz

¶ Hec loquitur rex  
¶ Hec loquitur rex

¶ Hec loquitur rex  
¶ Hec loquitur rex

postquam ex vulnere recreatū comperit. accusare apud  
populū instituit. Interrogat<sup>9</sup> deinde quid de eo scē<sup>9</sup>  
dicitur<sup>9</sup> eēt. cui p sanctitate morū satis digna laudatio  
reddi non posset. respondit obiecturū se illi quod par  
cuis corpore telū recepisset. licēciam furoris egre. r. p.  
genitu psequendam. ¶ **L**. uero catdina in senatu  
m. cicrone incendiū ab ipso excitatū dicēte. senicio in:  
quit. Et quidem illud si aqua non potuero ruina exti  
guam. Quem quid aliud estimem<sup>9</sup>. quam consciēcie  
stimulis actum a se inchoatū parricidū peregisse. ¶  
Consternatū eciam magichilonis amēcia pēt<sup>9</sup>. qui. m  
marcello datū a cesare spiritū sua manu eripuit. vetus  
amic<sup>9</sup> et pompeiane milicie comes indignat<sup>9</sup> aliquos  
sibi amicorū ab eo pferri. urbem enī a mitelenis quo se  
contulerat repēte ī atheniēsū portu pugione confodit  
p̄tinus qz ad irritamēta vesanie sue trucidanda tetēdit.  
amicicie hostis. diuini beneficij interceptoz. publice reli  
gionis quod ad salutem clarissimi ciuis recuperandam  
attinuit. acerba labes. ¶ Hanc crudelitatem cui nihil  
aditū posse videtur. C. turam<sup>9</sup> a trocitate parricidij su  
perauit. Namqz triūuironū partes secut<sup>9</sup>. p̄scripti pa  
tris suū p̄torij et ornati viri latebras. etatem. notasqz  
corporis quibus agnosci posset. cēturionibus edidit. q  
eū persecuti sunt. Senex de filij magis vita et incre  
mētis quam de reliquo spiritu suo sollicit<sup>9</sup>. an in colu  
mis esset. et an impatoribus satisfaceret. interrogare  
eos cepit. Equibus vnus. Ab illo inquit. quem tan  
topere diligis demonstrat<sup>9</sup> nostro ministerio filij iudi  
cio occideris. Protinusqz pēt<sup>9</sup> eius gladio traiecit.  
Collapsus itaqz est in felix. auctore cedis quam ipsa ce  
de miserioz. ¶ Cui<sup>9</sup> fati acerbūatem. l. iulius anna  
lis sortit<sup>9</sup> eū in campū ad questoria comicia filij descen  
dens p̄scriptū se cognosset. ad cliētem suū confugit. Sz  
ne fide eius tut<sup>9</sup> esse posset. scelere nefarij iuuenis effe

in d. 2. a p. bello i  
nili. conf. p. p. d. g.  
videtur. hinc. q. d.  
ad libit.

v. omi. r. p. d. r.

l. m. d. q. d. r. d. r.

v. ad h. d. q. d. r. d. r.  
f. l. i. p. d. r. d. r.

l. m. d. r. d. r.

l. m. d. r. d. r.

v. d. r. d. r.

atum est. Siquidem per ipsa vestigia patris militibus  
ductis. occidendum eum in conspectu suo obiecit. bis patri-  
cida. consilio prius. iterum spectaculo. ¶ Ne necnis qui  
dem salassus. prescriptus parum amari exitus quem latetem  
uxor interficiendum quid dicam tradidit. an ipsa iugu-  
lauit. ¶ Quanto enim lenius est scelus. cui tantummodo  
manus abest. ¶ Illud autem facimus quia extrinsecus est tra-  
quilior affectu narrabitur. ¶ Scipione affricano pa-  
tris et patruum memoriam gladiatorio munere cartha-  
gine noua celebrante. duo regis filii. nuper patre meo  
tuo in harenam percesserunt. polliciti sunt ibi se de reg-  
no perliaturos. quo spectaculum illud illustrius pugna sua  
faceret. ¶ Eos cum scipio monuisset ut verbis quam ferro  
diudicare mallet uter regnare deberet et iam maior  
natum consilio eius obtemperaret. minor viribus corpo-  
ris fretus in amencia perstitit. ¶ In quoque certamine per-  
natio impietas fortune iudicio morte mulcata est. ¶  
¶ Nitridaces autem multo sceleratius qui non cum fra-  
tre de paterno regno sed cum ipso patre bellum de domina-  
tione gessit. ¶ In quo quis aut homines vellos adiuto-  
res inuenerit. aut deos inuocare ausus sit per amiratio-  
ne haberet. ¶ Quamquam quid hoc quasi inusitatum  
nullis gentibus miremur. cum sariafter aduersus patrem  
suum tigranem armenie regem ita cum amicis consenserit  
ut omnes dexteris manibus sanguinem mitterent. at-  
que inuicem eum soluerent. ¶ Vix ferre per salute paren-  
tis tam cruenta conspiratione fedus facientem. ¶ Sed  
quid ego ista confector aut quid his immoror cum unius  
parricidii cogitatione cuncta scelera superata cernam.  
¶ Omni igitur impetu mentis omnibus indignationis  
viribus ad id lacerandum pro magis quam valido affe-  
ctu rapior. ¶ Quis enim amicitie fide extrinsecus genus hu-  
manum cruentis in tenebris sepelire conatum profundo de-  
bite execrationis satis efficacibus verbis ad egerit. ¶ Tu

Scipio

¶ quod mandatum dicitur

¶ in appellatione de patre dicitur  
liberum in uicibus patris dicitur  
7/10/124

videlicet efferate barbarie inmanitate truculencior • ha-  
 benas romani imperij quas princeps parens qz noster  
 salutari dextera continet • capere potuisti & Aut te co-  
 pote furoris mundus in suo statu mansisset s Vrbeni  
 a gallis captam • et tricentoru inclite getis virozu stra-  
 ge fedatum • aliensem diem • et oppressos in hispania sci-  
 piones • et trasimenu lacu et cannas • bellozu qz ciuiliu  
 domestico sanguine manantes furores amētibus pposi-  
 ti s furoris tui representare et vincere uoluisti • Sed vigi-  
 larunt oculi deozu sidera suu vigozem obtinuerunt are-  
 puluinaria templa p̄senti numine vallata sunt • Ni-  
 hil qz quod p capite augusti • ac patria excubare debuit  
 torporem sibi pmisit • Et in primis auctor ac tutela no-  
 stre in columnitatis • ne excellentissima merita sua toci-  
 orbis ruina collaberetur diuino consilio puidit Itaqz  
 stat pax • ualent leges • sinceru priuati ac publici officij  
 tenor seruatur • Qui autem hec violatis amicitie fede-  
 ribus temptauit subuertere • omni cu stirpe sua • p r-  
 viribus obtrit • etiam apud inferos si tamē illuc rece-  
 ptus est que meretur supplicia pendit •

*Handwritten marginal note in the upper right corner.*

*Handwritten marginal note on the left side, starting with 'De utrum bonum mouet'.*

Capitulum duodecimū de mortibus non vulgaribus  
**H** V mane autem vite condicionem p̄cipue primu  
 et vltimus dies continet • quia plurimū interest  
 quibus auspicijs inchoetur • et quo fine clauda-  
 tur • Ideoqz cū demū felicem fuisse iudicam⁹ cui et ac-  
 cipere lucem p̄sere et reddere placide contingit Medij  
 temporis cursus put fortuna gubernaculū rexit modo  
 p̄spero modo tranquillo motu pagitur Spe semper mi-  
 nor dum et cupide uotis extēditur • et fere sine ratione  
 consumitur • Nam et si bene eo uti velis • etiam puū •  
 amplissimū efficiēs • numerū amozū multitudinē ope-  
 ram superando • Alioquin quid attinet inertī mora  
 gaudere • si magis exigis vitam quam approbas & Sed  
 ne longius euager • eozū mentionem faciam qui n̄ vul-

*Handwritten marginal notes on the right side, starting with 'quod dicitur'.*

*Large handwritten marginal note at the bottom left, starting with 'Hic de dolor apparet'.*

*Handwritten marginal note at the bottom right, starting with 'Sed quod ut'.*

obprobrium publicus rubor existeret. ¶ **S**ed quoque carbo magne verecundie est latinis annalibus. Tercio in consulatu suo iussu pompeii in siciliam ad supplicium ductus. petiit a militibus demisse et flebiliter. ut sibi alium leuare priusquam exspiraret liceret. quo miserrime lucis usu diuicius frueretur. eoque moram trahens. donec caput eius sordido in loco sedentis abscideretur.

*hystoriae latinis scriptis*

*periphr*

Ipsa verba tale flagitium narrantis secum lucentur. nec silencio amica quia occultari non merentur. neque relationi familiaria quia dicta fastidiosa sunt. ¶ **Q**uid brutus exiguum et in felix momentum vite quanto dedecore emittit. ¶ **Q**ui a furio quem ad eum occidendum antonius miserat. comprehensus non solum ceruicem gladio subtraxit. sed etiam constanter eam prebere ammonitus.

*Indignus pugnare et ludra.*

*in miffis quod pugnare*

*peruicacia fit.*

ipsis his verbis iurauit ita ut viuam dabo cunctationem o fati erumpnosam. et iurandi stolidam fidem. Sed hos tu furores immoderata retinendi spiritus dulcedo subicis. sane rationis modum expugnando. que vitam diligere. mortem non timere precipit. ¶ **E**adem persen regem per totius asie armata iuuetute quod inera. C.

*Quid hoc sperant*

annos esset obitura perfundere lacrimas coegisti. qui mihi specie aliena reuera suam condicionem deplorasse videtur. opum magnitudine quam alioque animi sensu felicio. ¶ **Q**uis enim mediocriter prudens mortalem se natum fleuerit.

*per quod videtur tantus spes amissus*

¶ **C**apitulum quartumdecimum Quam exquisita custodia usi sunt quibus suspecti domestici fuerunt.

*Quia zelorum 6 quia stimuli.*

**R**eferam nunc eos quibus aliquos suspectos habentibus exquisicio sui quesita custodia est. nec a miserrimo sed ab eo qui inter paucos felicissimus fuisse creditur. incipiam. ¶ **M**asinissa rex parum fidei in pectoribus hominum reprens. salutem suam custodi a canum vallauit. ¶ **Q**uo tam late patens imperium

*hinc mirat Anad*

*in fine 4 11 13*

habunde sint hec de domesticis quoniam et personis sunt excellencia et non obscura noticia celebrantur.

**R**egi anthiaco vnus ex equalibus et ipse regie stirpis nomine artemio per quam similis fuisse traditur. quem laodice vxor anthioci interfecto viro dissimulandi sceleris gracia in lectulo perinde quasi ipsum regem egrum collocauit. admissumque vniuersum populum et sermo eius et vultu consimili fefellit. credideruntque homines ab anthioco moriente laodiceum et natos eius sibi commendari. **H**ibicanta autem milasenum coptose atque concitate facundie oratorem timotheum seruo stragmeto cuius gymnasij colligenti tam similem ut germanum fratrem tocius asie oculi assignarunt. ita liniametis oris et omnium membrorum compares erant. **I**lle vero quem in sicilia pretoris admodum similem fuisse constat petulantis fuit animi. **P**roconsole enim dicente mirari se quare propter suum tam similis esset. cum pater suus in eam provinciam nunquam accessisset. at meus inquit. romam accessit. ioco namque lacessitam matris sue pudicitiam inuicem suspitione in matrem eius reiecta. audacius quam virgis et securibus subiecto conueniebat vltimum est

**C**apitulum sextodecimum de his qui infimo loco nati mendacio se clarissimis familiis inserere conati sunt.

**S**ed tollerabilis hec et vni tantum anceps temeritas. **Q**uod sequitur impudencie genus nec ferendum vllomodo. periculique tum priuatim tum etiam publice late patetis. **N**am ut equicium firmo piceno monstrum veniens relatam iam in huiusce libri superiore parte preteream. cuius in amplectendo. tigracho patre euides mendacium turbulento vulgi errore amplissima tribunatus potestate vallatum est. **C**rophilus equarius medicus. **S**emarium septies consulatum sibi vendicando ita se extulit. ut et colonie se veteranorum com

*Supple impudencie et in ore  
audie est contentum quod  
impudens prosequitur deus  
D = q 4 f. 102.*

*Supple impudencie et in ore  
audie est contentum quod  
impudens prosequitur deus  
D = q 4 f. 102.*

*Supple impudencie et in ore  
audie est contentum quod  
impudens prosequitur deus  
D = q 4 f. 102.*

*Supple impudencie et in ore  
audie est contentum quod  
impudens prosequitur deus  
D = q 4 f. 102.*

plures . et municipia splēdida collegia qz oīa fere patro  
num adoptarēt **Q**umeciā cū iul . cesar . **G** . pompeio  
adolefcēte in hispania oppresso populū in ortis suis ad  
misisset . pximo inter columnio pene pari studio freāz  
cie salutat<sup>9</sup> est . **Q**uod nisi diuine cesaris vires huic  
erubescēde pcellē obstitissent . simile vuln<sup>9</sup> . r . p . excepis  
set atqz in equicio acceperat **C**eterum decreto eius extra  
italiam relegat<sup>9</sup> . postquam ille celo receptus est . in vr  
bem redijt et consiliū iterficiēdi senat<sup>9</sup> capere sustinuit  
**Q**uo nomine iussu patrum necat<sup>9</sup> in carcere . seras p  
ptianum ad omne molēdum scelus penas pependit .  
**N**ec diui quidem augusti et nunc terras regētis ex  
cellentissimū numē interpretatum ab hoc iniurie genere  
existit . qui clarissime et sanctissime sororis eius cōta  
uie vtero se genitum fingere auderet . ppter autem sum  
mam imbecillitatē corporis ab eo cui dat<sup>9</sup> erat pūde  
atqz ipsius filiū retentum subiecto ī locum suū proprio  
filio diceret videlicet ut eodem tempore sanctissimi pena  
tes et veri sanguinis memoria spoliaretur . et falsi sor  
dida contagione inquinarentur . **S**ed cū plenis impu  
dencie velis ad summum audacie gradum fertur . impe  
rio augusti remo publice triremis affixus est . **R**e  
pertus est etiam qui se diceret esse . q . festorij filiū quem  
ut agnosceret vxor ei<sup>9</sup> nulla vi cōpelli potuit . **Q**uid  
trebellius calcha . quam asseueranter se clodij tulit  
**E**t quidem dum de bonis eius contendit . incertum  
rale iudicium adeo fauorabilis descendit . vt vix iustis  
et equis sentēcijs consternatio populi vllum relinque  
ret locum . **I**n illa tamen questione neqz calumpnie pe  
titoris neqz violēcie plebis iudicancium religio cessit  
**M**ulto fortius ille qui cornelio filla . r . p . pociente  
in domum . **G** . assidionis irrupit . filiū qz eius patris  
penatibus expulit . vociferando nō illū sed se assidione  
esse procreatum . **V**erum postquam a fillana violēcia